

Dziś 6 stron

Dziś 6 stron

Dziennik poświęcony sprawom narodowym i społecznym na Kresach Zachodnich.

Telefon 16-98.
Telefon redakcji nocnej 4-26.
Konto P. K. O. 303551.

Redakcja i Administracja: Katowice, ul. Jagiellońska 5.

Redaktor naczelny: Edward Rumun.

Abonament miesięczny: przez
pocztę oraz w Administracji
3 złote z doręczeniem
do domu przez pocztę.

Krwawe demonstracje nacjonalistyczne w Berlinie.

Berlin, 1. 10 (Pat. Narodowi socjaliści niemieckiej partii robotniczej t. zw. Hitlerowcy zorganizowali wczoraj pochód uliczny pod znakiem protestu przeciwko planowi Dawesa, zakończony demonstracją na placu sportowym. Demonstracja ta zakończyła się krwawo, doszło

bowiem do ostrych starć pomiędzy Hitlerowcami, komunistami i policją, która próbowała walczyć ze sobą rozdzielić. W czasie awantur zostało ranionych 22

uczestników demonstracji, w tem 3 osoby ciężko. Policja musiała uciec się do pałek gumowych a nawet do broni palnej. Około 42 uczestników demon-

stracji i atakujących komunistów aresztowano, poczem wieczorem w czasie drobniejszych starć, które wynikły przy rozdzielaniu się oddziałów Hitlerowców do domów policja musiała przedsięwziąć cały szereg dalszych aresztowań.

Poincare stwierdza dobrą wolę Francji w sprawie rozbrojenia.

Chambery, 30. 9. (Pat.) Poincare przemawiając na uroczystości odsłonięcia pomnika poległych na polu chwały żołnierzy departamentu Savoine zaznaczył, że Francja przez zmniejszenie liczb wojska i czasu służby w wojsku dała dowód swej dobrej woli. Należy jednak rozumieć — mówił Poincare — że jesteśmy zmuszeni z uwagi na nasze środki obronne liczyć się ze środkami ataków ze strony innych dysponującymi kadrami i przysposobieniem wojskowym, znaczną liczbą ludności, oraz posiadającymi łatwość przekształcenia przemysłu. O ile chce się poddać rewizji kwestię odszkodowań — mówił premier francuski — to musimy zaznaczyć, że sprawiedliwy układ w tej sprawie powinien nam zapewnić możliwość spłacania rat naszym wierzycielom, oraz uzyskania zwrotu szkód i strat poniesionych w czasie wojny. Zgodziliśmy się mimo wszystko na podjęcie rokowań w najkrótszym czasie i które prowadzić będziemy z dobrą wolą i z pełną ufnością w pomyślne wyniki.

Dookoła noty amerykańskiej.

Wiedeń, 30. 9. (Pat.) Dzienniki amerykańskie z Londynu, że odpowiedź amerykańska w sprawie angielsko-francuskiego układu morskiego uważana jest w londyńskich kołach jako umiarkowana. Zostanie ona zbadana w dniach najbliższych.

Skazanie b. posła.

Lublin, 1. 10. Na sesji wyjazdowej Sądu Okręgowego lubelskiego w Chełmie, rozpatrywano sprawę b. posła na Sejm, Włodzimierza Szakuna, któremu akt oskarżenia zarzucał, że w roku 1926 we wsi Pławaniec pow. chełmskiego na wódcu ubył szereg zwrotów i wyrazów podobuzających przeciwko rządowi i rewolucyjnym nienawiści. Oskarżony tłumaczył się, że policjanci źle zrozumieli treść jego przemówienia. Sąd skazał Szakuna na 1 rok więzienia, zaliczając areszt prewencyjny.

Kapitan Byrd w drodze do bieguna południowego.

Nowy Jork, 30. 9. (Pat.) Kapitan Byrd, który znajduje się w drodze do Nowej Zelandji, skąd zamierza zorganizować ekspedycję do bieguna Południowego, zwrócił się do Sekretariatu Stanu z zapytaniem, czy wszystkie dotychczas nieodkryte części lądu może zająć w imieniu Stanów Zjednoczonych.

Marszałek Piłsudski w Bukareszcie.

Bukareszt, 1. 10. (Pat.) P. Marszałek Piłsudski przybył wczoraj samochodem do Bukaresztu i zatrzymał się w poselstwie polskiem. Uroczystości związane z przyjęciem p. Marszałka odbędą się według ustalonego programu. Prasa poświęca pełne życzliwości artykuły o osobie Marszałka, oraz narodowi polskiemu.

Bukareszt, 1. 10. (Pat.) P. Marszałek Piłsudski wraz z żoną udał się wczoraj rano na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożył wieniec. P. Marszałka powitali minister wojny, szef sztabu generalnego, dowódca korpusu, prefekt policji i liczni wyżsi oficerowie, członkowie poselstwa polskiego, oraz poseł rumuński w Warszawie p. Dawila. Następnie p.

Marszałek udał się do muzeum wojskowego, które zwiedzał dość długo, poczem zwiedził szereg innych muzeów. Następnie p. Marszałek odbył rozmowę z prezesem Rady Ministrów Bratianu. O godz. 12.30 p. Marszałek był przyjęty na audiencję przez radę regencyjną, poczem wziął udział w śniadaniu, wydanem na jego cześć przez regencję. W śniadaniu wzięli udział minister Bratianu, Duca, Argetojana, generał Angelesko, członekowie domu królewskiego, cywilnego i wojskowego, poseł Dawila i poseł Szembek wraz z członkami poselstwa. O godzinie 17.30 p. Marszałek złożył wizytę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, gdzie odbył dłuższą rozmowę z ministrem Argetojanem.

Groźba nowego strajku w Łodzi.

Konferencja robotników z pracodawcami nie doprowadziła do porozumienia

Łódź, 1. 10. — Wczoraj odbyła się konferencja pomiędzy przedstawicielami robotniczymi związków zawodowych a przedstawicielami związku przemysłu włókienniczego w państwie polskiem.

Przedstawiciele robotników wysunęli szereg żądań, a m. in. żądania 20 procentowej podwyżki zarobków z dniem 1. października br., wypłaty zarobków za ostatni strajk z powodu tabeli kar i regulaminu prac, oraz wspólnego opracowania nowych regulaminów prac, które mają zastąpić wycofane ostatnio przez inspektora pracy regulaminy.

Konferencja trwała około 3 godzin, jednakże w najważniejszych punktach do porozumienia nie doszło.

Żądanie podwyżki przedstawiciele przemysłu odrzucili. Odrzucone zostało również żądanie zapłaty za strajk i wspólnego opracowania nowych regulaminów. Co do regulaminów przedstawiciele przemysłu oświadczyli, że rozporządzenie Prezydenta Rzplitej wskazuje zupełnie ścisłą procedurę w sprawie zatwierdzania regulaminu. Co do innych drobnych żądań nastąpiło w kilku punktach porozumienie.

Wobec takiego przebiegu konferencji przedstawiciele robotników oświadczyli, że będą zmuszeni żądania swe poprzeć strajkiem.

Łódź, 1. 10. (Tel. wł.) W godzinach wieczornych obradował nad wytworzona sytuacja komitet wykonawczy klasowego związku robotników przemysłu włókienniczego. Po dłuższej i burzliwej dyskusji komitet przyjął decyzję, w której wyraża opinię, iż zlikwidowanie wytworzonego ostatnio zatargu nie będzie mogło nastąpić na drodze obopólnych ustępstw i widzi się zmuszonym proklamować strajk powszechny w przemyśle włókienniczym. Termin tego strajku ustalony zostanie we wtorek na specjalnie zwołanem w tym celu zebraniu delegatów robotniczych.

Wczoraj wieczorem obradował również komitet wykonawczy związku „Praca”, który postanowił na dziś na godzinie 10 rano zwołać wspólny wiec wszystkich swych członków celem powzięcia decydujących uchwał w sprawie ewentualnego strajku.

Rekonstrukcja rządu pruskiego.

Berlin, 1. 10. (Pat.) We wtorek zbiera się na krótką sesję jesienną sejm pruski. Jak donosi „Vossische Zeitung” w związku z tą sesją i bezpośrednio po jej rozpoczęciu ma być podjęta pomiędzy premierem pruskim o przedstawicielami stronictwa rządowego sejm pruskiego sprawa rozszerzenia obecnej koalicji pruskiej przez przyjęcie do niej niemieckiej partii ludowej. Najpoważniejsze trudności na drodze przekształcenia tego rządu małej koalicji, obejmującej tylko socjalistów, demokratów i centrum na rząd t.

zw. wielkiej koalicji, do którejby weszła także i niemiecka partia ludowa jest sprawa klucza, na zasadzie którego podzielenie mogłoby być teki rządowe. Obecnie najsilniejszym reprezentantem w rządzie jest pruskie centrum, które ma aż 3 ministrów. W razie więc przyznania jednej teki niemieckiej partii ludowej, centrum musiałoby jedną ze swych tek oddać, do czego bynajmniej nie zdraża dychoczas skłonności, socjaliści zaś, którzy sprawują przewodnictwo posiadają tylko 2 ministrów w rządzie, zgło-

Obłęd na tle religijnem.

Nowa sekta na Wileńszczyźnie.

Wilno, 1. 10. Pisma wileńskie podają dalsze szczegóły w sprawie wykrycia przez władze K. O. P. nowej sekty religijnej w pobliżu wsi Propitówki, w rejonie Wielkich Chutorów. Twórca nowej sekty paroch Kamieniew przybył w te okolice przed dwoma laty z Podola. Odkrył on od wsi do wsi, od chaty do chaty i nauczał, że bogiem jest nigdy niegasnący księżyc i znicz.

Dla zdobywanych wyznawców Kamieniew wybudował kapliczkę pod wsią Propitówka, następnie zaś klasztor. W kapliczce odprawiano codziennie specjalne nabożeństwa przed niegasnącym zniczem, nad którym powyżej wymalowany był czerwony księżyc - symbol wiary nowych sekciarzy.

Wszystkie wsie okoliczne powoli przystały do niesamowitego proroka. Rytuał nowej religii polegał przedewszystkiem na stosowaniu odpowiednich praktyk na tle seksualnem. Do klasztoru mogli się dostać wyznawcy obojga płci tylko młodzi. Chłopi miejscowi masowo porzucali religię prawosławną, wstępując w szeregi wyznawców nowej sekty. Kilka tysięcy ludzi uległo zbroczeniu seksualnemu na tle religijnem. „Proroka” nowej wiary władze miejscowe umieściły w areszcie, a prokuratura wdrożyła dochodzenie.

Podróż Venizelosa.

Paryż, 30. 9. (Pat.) Venizelos odjechał wczoraj w południe do Londynu, żegnany na dworcu przez Politisa i liczną zgromadzoną kolonję grecką.

Krwawy dramat rodzinny.

Wilno, 30. 9. (AW.) We wst. Mol-kiewiczce gminy Żolbierzowickiej w pobliżu granicy sowieckiej rozegrał się krwawy dramat rodzinny. Niejaki Piotr Derazow przybyły z wojska, gdy do-wiedział się o zdradzie swej żony, w przystępie furji zarzął ją uderzeniem siekiery w głowę, poczem zbiegł do jej uwoźdźciciela, którego nie zastał i podpalił należące do niego zabudowania, nieślubne zaś dziecko wrzucił do stawu. Derazow znikł ze wsi. Wczoraj znaleziono jego zwłoki wiszące na jednym z drzew. Jak widać Derazow trapiłony wyrzutami sumienia popełnił samobójstwo.

silni do obecnych rokowań żądanie przyznania im trzeciego miejsca w rządzie. Jako stronictwo najsilniejsze. Rokowania te o przekształcenie koalicji sejm pruskiego będą więc miały z pewnością dość trudny przebieg.

Baczność! Baczność!

Szanownych odbiorców uwadamiam, że dnem 1. maja 1928 r. **wstałem z firmy Krymer & Przybył i oświadczam, iż z taką nie mam nic wspólnego.**

Z dnem 1. października 1928 r. otwieram **Hurtownię Perfumeryjną** wyrobów krajowych i zagranicznych pierwszorzędnych firm. Spodziewam się, że jak dotychczas i nadal cieszyć się będę wielkiem zaufaniem. — Rzetelna obsługa Z poważaniem **Władysław Przybył** Katowice, ul. Woławska 27. — Tel. 1297.

Zawiadomienie.

Zawiadamiam P. P. że w najbliższych dniach otwieram moją odnowioną restaurację z powrotem w Wapienicy Nr. 152 obok Bielska.

Zuzanna Jenkner, restauratorka.

KAWIARNIA „ATLANTIC” KATOWICE

ul. Mickiewicza 8 Telefon 1338 Najpiękniejsza Kawiarnia w Polsce

Po gruntownym artystycznym odnowieniu w poniedziałek, 1-go października o godz. 8 wiecz.

OTWARCIE

naszej Kawiarni z danciem i artystyczno-muzycznymi wkładkami.

KONCERT

znanej gdańskiej orkiestry jazzowo-koncertowej „INDRA” Kapelmistrz p. JĘDRECHOWSKI.

W programie: Bodivery u. Comp. — Lia Lacy Wstęp wolny. Trio Floret i t. d. Ceny umiarkowane. Otwarte do godziny 3-iej w nocy,

Dyrekcja.

Za gotówkę i na raty! Płaszcz damskie Konfekcja męska

i wszelkiego rodzaju manufakturę w wielkim wyborze poleca

W. Grajcar

Sosnowiec ulica Modrzejowska — róg Targowej Telefon nr. 6-56.

DRUKARNIA ŚLĄSKA Spółka z o. o.

POLECA SIE P. T. URZĘDOM, ORGANIZACJOM ORAZ PRZEDSIĘBIORSTWOM KUPIECKIM I PRZEMYSŁOWYM DO WYKONYWANIA WSZELKICH DRUKÓW A SPECJALNIE BROSZUREK, CZASOPISM, KATALOGÓW ITD. W MASOWYCH NAKŁADACH * NOWOCZESNE DRUKI REKLAMOWE W KILKUBARWNYM WYKONANIU * WSZELKIE DRUKI FARMILINE I OKOLICZNOŚCIOWE * DOSTAWY TERMINOWE * CENY UMIARKOWANE.

TELEFON 878 i 426

KATOWICE NAROŻNIK UL. BATOREGO 2 I KOŚCIUSZKI 15

CENNIK OGŁOSZEŃ.

Ogłoszenia zwykłe: Za wiersz m/m lub jego miejsce: na stronie tytułowej 1,00 zł., w tekście 0,80 zł., za tekstem w części ogłoszeniowej 0,20 zł., Nekrologi w tekście 0,40 zł., w ogłoszeniach 0,20 zł., Nadesłane 0,80 zł. w tekście. Ogłoszenia drobne za słowo 0,20, dla poszukujących pracy 0,10 zł., matrymonialne 0,30 zł. Dla zorleńtowania Sz. P. T. ogłaszających się w naszym w części ogłoszeniowej poza tekstem równa się 35 m/m, zaś szpalt ogłoszeniowa w tekście dzienniku podajemy, iż jeden m/m oznacza wysokość ogłoszenia w m/m, że następnie lam nasz w części ogłoszeniowej poza tekstem równa się 35 m/m, zaś szpalt ogłoszeniowa w tekście równa się dwoma lamom pozatekstowym, t. j. 70 m/m. Administracja jest obowiązana do bezpłatnego powtórzenia tylko w tym wypadku, o ile omyłki drukarskie zmieniły zasadniczo tekst ogłoszenia. — Zastrzeżenia miejsca uzależniamy od względów technicznych. Rachunki nasze są płatne i zaskarżalne w Katowicach. Prawo inkasa przysługuje osobom zaopatrzoným w specjalną legitymację z fotografią.



Pianina nowe i używane od 1400 zł na raty. Katowice, Rynek nr. Tel. nr. 10-13.

Fortepian

czarny, krótki, bardzo tanio do sprzedania. Król, Huta, Szpitalna 12, Świtła.

Zakopane.

Biurowo J. Kubńskiego ma do sprzedania **wille nową** 10 pokoi, wszelkie nowoczesne urządzenia, za cenę 90 000 zł.

Na sezon zimowy

Pierwszorzędny zakład krawiecki

Sikora

Katowice, Piłsudskiego 11

Nowootwarta

pracownia krawiecka wykonuje ubrania męskie i kostymy damskie według najnowszej mody po nader niskich cenach.

A. Sojka z Wiednia Katowice, Jagiellońska 4 parter na prawo.

Poszukuję pożyczki

natychmiastowej na dom w wysokości 500 zł za dobrem oprocentowaniem Zgłoszenia p. „pożyczka” do Adm. Polski Zach.

Angielka

dypłomowana nauczycielka zwaną wykłady języka angielskiego z dnem 15 października rb. Zgłoszenia ulica Zajacka 13. Telefon 1-57.

Zakopane.

Biurowo J. Kubńskiego ma do sprzedania

wille murowaną

10 pokoi z komferterem, wolna po kupnie za cenę 100 000 złotych.

Potrzebna

zdolna **krawczytni** damska. Szkoła 8 Gantens



L. C. SMITH BROS
Jedyna amerykańska maszyna do pisania na **łożyskach kulkowych.**
Wypróbujcie jej uderzenie, żądajcie demonstracji i prospektów od firmy: **BRACIA HOHN i SKA, BIELSKO.** Telef. 1441. ul. 3-go Maja 29.

Wypełnić! Wyciąć i przesać do Urzędu pocztowego

Niniejszem zamawiam przez P. T. Urząd pocztowy, na miesiąc **październik 1928** wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia”

Imię i nazwisko: _____
Adres: _____

Kwit pocztowy
Należność 3.— zł zapłacono.

Pieczęć _____ Podpis urzędnika _____

Wypełnić! Wyciąć i przesać do Urzędu pocztowego

Niniejszem zamawiam przez P. T. Urząd pocztowy, na miesiąc **październik 1928** wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia”

Imię i nazwisko: _____
Adres: _____

Kwit pocztowy
Należność 3.— zł zapłacono.

Pieczęć _____ Podpis urzędnika _____

Wypełnić! Wyciąć i przesać do Urzędu pocztowego

Niniejszem zamawiam przez P. T. Urząd pocztowy, na miesiąc **październik 1928** wychodzący w Katowicach dziennik

„Polska Zachodnia”

Imię i nazwisko: _____
Adres: _____

Kwit pocztowy
Należność 3.— zł zapłacono.

Pieczęć _____ Podpis urzędnika _____